
GALICIA

2084 ORDEN de 10 de enero de 1983 por la que se con
voca concurso de traslados del Cuerpo de Catedrá
ticos Numerarios de Institutos de Bachillerato para 
la provisión de plazas vacantes de Catedráticos en 
los Institutos de Bachillerato de Galicia.

Existiendo plazas vacantes en los Institutos de Bachillerato 
dependientes de la Consejería de Educación de la Junta de Ga
licia, cuya provisión debe realizarse entre Catedráticos numera
rios de Bachillerato, y de conformidad con lo que dispone la 
Orden ministerial de 17 de diciembre de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» de 10 de enero de 1983), dispongo:

Primero.—Se convoca concurso de traslados para la provisión 
de plazas vacantes de Catedráticos numerarios en los Institutos 
de Bachillerato que figuran en el anexo II de esta Orden en las 
asignaturas de Filosofía. Griego. Latín, Lengua y Literatura espa
ñolas, Geografía e Historia, Matemáticas, Física y Química, Cien
cias Naturales, Dibujo, Francés e Inglés, existentes hasta el 31 
de marzo de 1983.

Asimismo se convocan las resultas que puedan producirse en 
esas asignaturas en el presente concurso de traslados de Cate
dráticos numerarios que, participando en el mismo, obtengan 
nuevo destino y las que originase la resolución de los concursos 
convocados por el Ministerio de Educación y Ciencia, por el 
Departamento de Educación del País Vasco y por el Departa
mento de Enseñanza de la Generalidad de Cataluña.

Segundo.—Podrán participar en el concurso los Catedrá
ticos:

a) Los que se hallen en servicio activo con destino defini
tivo en Institutos de Bachillerato dependientes de la Conseje
ría de Educación de la Junta de Galicia.

b) Los declarados en situación de supernumerarios cuyo úl
timo destino hubiera sido un Instituto de Bachillerato de Gali
cia y que deseen reingresar en el servicio activo como tales 
Catedráticos.

c) Los que se hallen en situación de excedencia volunta

ria con último destino en un Instituto de Bachillerato de Ga
licia y que con fecha 1 de octubre de 1983 cumplan, como 
mínimo, un año en dicha situación y deseen reingresar al servi
cio activo.

d) Los funcionarios interinos en prácticas del Cuerpo de 
Catedráticos de Institutos de Bachillerato concursarán con cero 
puntos y, según el siguiente orden, corresponderá el número 1 
al primer aprobado del turno libre, el número 2 al primer apro
bado del turno restringido y así sucesivamente.

Tercero.—Están obligados a participar en el concurso:

a) Los Catedráticos procedentes de la situación de exceden
cia voluntaria que hayan reingresado en el servicio activo y 
obtenido, en virtud de dicho reingreso, destino provisional en 
un Instituto de Bachillerato de Galicia durante el curso 1982- 
1983.

b) Los que cesen en la situación de supernumerarios o pro
cedan de las de excedente forzoso o suspenso y cuyo último 
destino en propiedad haya sido en un Instituto de Bachillerato 
de Galicia.

c) Los Catedráticos numerarios procedentes de centros ex
tinguidos de Bachillerato en Galicia que, por haber sido nom
brados con carácter provisional en Centros enclavados en las 
mismas localidades en que radicaban los extinguidos, deben 
tomar parte en todos los concursos de traslados que se con
voquen hasta obtener destino definitivo en aquellas localidades, 
debiendo solicitar todas las plazas de las mismas.

Los Profesores citados que no participen en el concurso pa
sarán automáticamente a la situación de excedencia volun
taria.

En las instancias de petición los concursantes comprendidos 
en el apartado a) de este punto solicitarán las plazas a que 
aspiran, consignándolas por orden de preferencia, entendiéndose 
que de no enumerar suficientes Institutos se considerará que 
implícitamente solicitan cualquier otro destino. En el caso de 
que no pudieran ser nombrados por haber sido cubiertas todas 
las plazas, continuarán en la misma situación de provisionali
dad a las que fueron destinados provisionalmente o en otras 
distintas si resultaran desplazados.

Cuarto.—1. Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá
ticos que estén en condiciones análogas a las de los compren



didos en los artículos 2.° y 3.° de esta Orden respecto a Institu
tos de Bachillerato dependientes del Ministerio de Educación 
y Ciencia, del Departamento de Educación del País Vasco y del 
Departamento de Enseñanza de la Generalidad de Cataluña.

2. La participación de estos Catedráticos en el presente con
curso está sujeta a la condición de que el número, por asig
natura, de los Catedráticos que obtengan destino en un Insti
tuto de Bachillerato de Galicia nunca podrá superar el número 
de Catedráticos que con destino actual en Institutos de Bachi
llerato de Galicia obtengan, por medio de los correspondientes 
concursos de traslado, plazas en Institutos dependientes del Mi
nisterio de Educación y Ciencia, del Departamento de Educación 
del País Vasco o del Departamento de Enseñanza de la Genera
lidad de Cataluña.

3. Los Catedráticos comprendidos en este artículo, en caso 
de obtener destino en plazas de Institutos de Bachillerato de 
Galicia, estarán obligados a adquirir el nivel de conocimientos 
que les posibilite la comprensión oral y escrita de la Lengua 
Gallega.

Quinto.—1. Los concursantes que aspiren a plazas vacantes 
de Institutos de Bachillerato de Galicia y/o a las de los Centros 
relacionados en los anexos de las convocatorias del Ministerio 
de Educación y Ciencia, del Departamento de Educación del 
País Vasco y del Departamento de Enseñanza de la Generalidad 
de Cataluña las solicitarán mediante instancia por duplicado 
acompañada de la hoja de servicios certificada y ajustada al 
modelo que se encontrará a su disposición en las Delegaciones 
Provinciales de la Consejería de Educación y en los Organis
mos correspondientes de los otros Departamentos convocantes.

2. La solicitud, juntamente con los documentos acreditati
vos do los méritos reseñados en el baremo del anexo I de la 
presente Orden, en la cual deberán hacerse constar el nombre, 
apellidos, asignatura y Cuerpo, será presentada por los concur
santes en las respectivas Delegaciones de la Consejería de 
Educación de la Junta de Galicia o de los Organismos corres
pondientes al Ministerio de Educación y Ciencia, en el Depar
tamento de Educación del País Vasco o en el Departamento de 
Enseñanza de la Generalidad de Cataluña.

Las hojas de servicio deberán ir certificadas por el Centro 
al que se encuentra adscrito el concursante o, en su caso, por 
aquél en el que hubiera cesado al pasar a la situación de exce
dencia o supernumerario.

Los méritos alegados, pero no justificados documentalmente 
o los documentos sin los datos reseñados anteriormente, no ten
drán validez.

El plazo de presentación de solicitud y documentación será 
de quince días naturales contados a partir del día siguiente al 
de la publicación de esta convocatoria en el «Diario Oficial 
de Galicia» y en el «Boletín Oficial del Estado». No se admitirá 
ningún documento ni solicitud fuera de plazo.

Los concursantes mencionados en el apartado segundo, d), 
únicamente presentarán instancia por duplicado.

Las hojas de servicio y cuantas certificaciones se presenten 
deben hallarse reintegradas con pólizas de 25 pesetas y tasas 
por certificación de 140 pesetas.

Las fotocopias que se envíen tendrán que acompañarse de 
las debidas diligencias de compulsa, extendidas por los Directo
res de los Centros, Delegaciones Provinciales u Organismos co
rrespondientes del Ministerio de Educación y Ciencia, del De
partamento de Educación del País Vasco o del Departamento dé 
Enseñanza de la Generalidad de Cataluña.

No se admitirá ninguna fotocopia que carezca de la diligen
cia de compulsa debida o reproduzca documentos originales fal
tos del reintegro que para ello establezcan las leyes tributa
rias vigentes en las fechas en que fueron expedidos.

Sexto.—Los firmantes de las instancias habrán de manifestar 
en ellas de forma expresa que reúnen todos los requisitos exi
gidos en la convocatoria, consignando los Institutos que solici
ten por orden de preferencia con los mismos números de Códi
go y provincia que figuran en el anexo II de esta Orden y, en 
su caso, en los correspondientes anexos de las convocatorias del 
Ministerio de Educación y Ciencia, del Departamento de Edu
cación del País Vasco y del Departamento de Enseñanza de la 
Generalidad de Cataluña.

En caso de disparidad entre el código del Centro y provincia 
se atenderá al número de código sin posibilidad de revisión 
posterior; en caso de no concordar los dos ejemplares de las 
instancias de solicitud de plazas será válida la que sea objeto 
de tratamiento informático.

Los concursantes deberán consignar en las instancias y en 
las hojas de solicitud de plazas el código de la asignatura tal 
como figura a continuación;

— Filosofía: FI.
— Griego; GR.
— Latín: LA.
— Lengua y Literatura españolas: LE.
— Geografía e Historia: GE.
— Matemáticas: MA.
— Física y Química: FQ.
— Ciencias Naturales: CI.
— Dibujo: DI.
— Francés: FR.
— Inglés: IN.

Si el código de la asignatura no está correctamente expresa
do, podrá no ser tenida en cuenta la solicitud para tomar parte 
en el concurso.

A los efectos de solicitud de plazas se tendrá en cuenta el 
derecho preferente previsto en el artículo 51 de la Ley de Fun
cionarios Civiles del Estado. Los excedentes voluntarios com
prendidos en el apartado segundo, c), podrán utilizar este dere
cho preferente a la localidad desde la que hubiesen obtenido la 
excedencia, siempre que soliciten en primer lugar todos los 
Institutos convocados en el concurso de traslado dentro de la 
localidad en que aspiren ejercitar dicha preferencia. Podrán 
incluir a continuación los Institutos de Bachillerato de otras 
localidades si desearan concursar a ellos fuera del derecho pre
ferente. Los reingresados provisionales que concursan en el apar
tado tercero, a), están obligados, aparte de su derecho preferen
te, a solicitar todos los Institutos objeto del concurso. En caso 
de no hacerlo habrán de atenerse a lo dispuesto en el párrafo 
cuarto del apartado tercero.

Los Catedráticos numerarios que se acojan a este derecho 
preferente lo harán constar en sus instancias, marcando con 
una cruz el recuadro correspondiente. En caso de que no so
liciten todos los Institutos de la localidad sobre lo que desean 
ejercitar el derecho preferente se entenderá que renuncian al 
mismo.

Séptimo.—Las plazas obtenidas tanto en la Resolución pro
visional como en la definitiva serán irrenunciables.

Octavo.—Para la evaluación de los méritos alegados por los 
concursantes, incluidos en los apartados 2.5, 2.6 y 2.7 del bare
mo de puntuaciones (anexo I de esta Orden), la Consejería 
de Educación de la Junta de Galicia designará una comisión 
dictaminadora para cada asignatura, compuesta por los siguien
tes miembros:

— Un presidente, miembro del Cuerpo de Catedráticos Nu
merarios de Universidad, o Profesor agregado de Universidad o 
Inspector de Bachillerato.

— Tres Catedráticos numerarios de Bachillerato en activo de 
la asignatura a que se refiere el concurso.

— Un Inspector de Bachillerato en activo de la asignatura 
a que se refiere el concurso, a propuesta de la Dirección Gene
ral de Bachillerato y Formación Profesional.

Actuará como Secretario el Jefe de Servicio de Profesorado 
de Bachillerato o persona en que delegue.

Los miembros de la Comisión estarán sujetos a lo dispuesto 
en los artículos 20 y 21 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo.

Se podrá nombrar, de conformidad con los criterios por los 
que se ha designado la Comisión dictaminadora, al Presidente, 
Vocales y Secretario suplentes.

Noveno.—Recibidas en el Departamento las relaciones de las 
Comisiones dictaminadoras con las puntuaciones asignadas a 
los concursantes, se procederá a la adjudicación de los destinos 
y posterior publicación de la resolución provisional del con
curso de traslados.

En el caso de que se produjesen empates en el total de las 
puntuaciones, se resolverá atendiendo sucesivamente a los si
guientes criterios:

1.° Mayor puntuación objetiva obtenida.
2.° Mayor edad.
Diez.—Los concursantes podrán presentar reclamaciones a la 

Resolución provisional a través del Organismo en que presen
taron su instancia de participación, en el plazo de cinco días 
a partir de su publicación.

Once.—Resueltas las reclamaciones citadas en el párrafo 
anterior, se procederá a elevar a definitiva la resolución pro
visional del concurso y a la publicación en el «Diario Oficial 
de Galicia» y en el «Boletín Oficial del Estado».

Doce.—Los Catedráticos numerarios excedentes que reingre
sen en el servicio activo como consecuencia del concurso pre
sentarán los siguientes documentos en la Dirección General 
de Bachillerato y Formación Profesional.

1. Certificación de no hallarse inhabilitados para el ejercicio 
de cargos públicos.

2. Certificación facultativa de no padecer enfermedad ni de
fecto físico o psíquico incompatible con el ejercicio de la do
cencia, expedido por las Direcciones de Salud u Organismos 
correspondientes en los ámbitos territoriales del Ministerio de 
Sanidad y Consumo.

3. Declaración jurada de no haber sido separado de ningún 
Cuerpo de la Administración del Estado, de las Comunidades 
Autónomas o de la Local en virtud de expediente disciplinario.

Trece.—La toma de posesión de los nuevos destinos tendrá 
lugar en la fecha que oportunamente se determine mediante 
las normas que regulen el comienzo del curso.

Contra la presente Orden podrán los interesados interponer 
recurso de reposición en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente al de la publicación de la presente Orden en el «Dia
rio Oficial de Galicia» y en el «Boletín Oficial del Estado».

Santiago, 10 de enero de 1983.—El Consejero d Educación y 
Ciencia.



BOE.—Núm. 16 19 enero 1983 1431



2085 ORDEN de 10 de enero de 1983 por la que se 
convoca concurso de traslados del Cuerpo de Pro
fesores Agregados de Bachillerato para la provi
sión de plazas vacantes de Agregados en los Ins
titutos de Bachillerato de Galicia.

Existiendo plazas vacantes en los Institutos de Bachillerato 
dependientes de la Consejería de Educación de la Junta de Ga
licia, cuya provisión debe realizarse con Profesores agregados 
de Bachillerato, y de conformidad con lo que dispone la Orden 
ministerial de 17 de diciembre de 1982 («Boletín Oficial del 
Estado» de lo de enero de 1983), dispongo:

Primero.—Se convoca concurso de traslados para la provi
sión de plazas vacantes de Profesores agregados en los Institutos 
de Bachillerato que se relacionan en el anexo II de la Orden de 
Convocatoria del Concurso de Traslados de Catedráticos de 
Bachillerato de lo de enero de 1983, correspondientes a las 
asignaturas de Filosofía, Griego, Latín, Lengua y Literatura 
españolas, Geografía e Historia, Matemáticas, Física y Quí

mica, Ciencias Naturales, Francés, Inglés y Dibujo, existentes 
hasta el 31 de marzo del presente curso, con las modificaciones 
introducidas por la corrección de plantillas para el curso 1982- 
1983.

Asimismo se convocan las resultas que puedan producirse en 
estas asignaturas en el presente concurso de traslados de Pro
fesores agregados que, participando en el mismo, obtengan nue
vo destino, y las que originase la resolución de los concursos 
convocados por el Ministerio de Educación y Ciencia, por el 
Departamento de Educación de País Vasco y por el Departa
mento de Enseñanza de la Generalidad de Cataluña.

Segundo.—Podrán participar en el concurso para la asigna
tura respectiva los Profesores agregados de Bachillerato que se 
encuentren en alguna de las situaciones siguientes:

a) Los que se hallan en servicio activo con destino defi
nitivo en Institutos de Bachillerato dependientes de la Con
sejería de Educación de la Junta de Galicia.

b) Los declarados en situación de supernumerario, cuyo 
último destino hubiera sido un Instituto de Bachillerato de Ga
licia y que deseen reingresar en el servicio activo como tales 
Profesores agregados. 

c) Los que se hallen en situación de excedencia voluntaria 
con último destino en un Instituto de Bachillerato de Galicia 
y que con fecha 1 de octubre de 1983 cumplan, como mínimo, un 
año en dicha situación y deseen reingresar, al servicio activo.

d) Los Profesores nombrados funcionarios interinos en prác
ticas por Orden ministerial de 28 de agosto de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» de 5 de septiembre) que tienen concedido 
aplazamiento legal en el período de prácticas con destino de
finitivo en un Instituto de Bachillerato de Galicia.

Tercero.—Están obligados a participar en el concurso:
a) Los Profesores que procedan de las situaciones de su

pernumerario o de excedencia voluntaria y que hayan rein
gresado en el servido activo y obtenido, en virtud de dicho 
reingreso, un destino de carácter provisional en un Instituto de 
Bachillerato de Galicia.

b) Los procedentes de las situaciones de excedencia forzo
sa o suspenso. Estos Profesores, en el supuesto de no partici
par en el presente concurso, pasarían automáticamente a la 
situación de excedencia voluntaria.

c) Los Profesores agregados con destino provisional en un 
Instituto de Bachillerato de Galicia durante el curso 1982-1983, 
procedentes de las oposiciones convocadas en 1979 y 1980 que 
figuran en el anexo II de la Orden ministerial de 5 de agosto de 
1982 («Boletín Oficial del Estado» del 18) que resolvía el con
curso general de traslados entre Profesores agregados de Ba
chillerato; concurrirán con cero puntos y según el orden en que 
figuran en el citado anexo.

d) Loe Profesores agregados con destino provisional en un 
Instituto de Bachillerato de Galicia procedentes de la oposición 
convocada por Orden ministerial de 21 de febrero de 1981 («Bo
letín Oficial del Estado» dei 28); concurrirán con cero puntos y 
según el orden establecido en la Orden de 28 de agosto de 1982 
(«Boletín Oficial del Estado» del 15 de septiembre), y los Pro
fesores con destino provisional en un Instituto de Bachillerato 
de Galicia que han superado las dos primeras fases del con
curso-oposición convocado por Orden ministerial de 26 de fe
brero de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de marzo); 
concurrirán con cero puntos y por estricto orden de oposición 
que será el siguiente: El concursante número 1 de cada asig
natura, será el opositor aprobado con el número 1 de expec
tativa por el turno libre, el concursante número 2 será el nú
mero 1 de expectativa por el turno restringido, y así sucesi
vamente.

En las instancias de petición de plazas los aspirantes com
prendidos en este artículo solicitarán los Institutos a que aspi
ren, consignándolos por orden de preferencia, entendiéndose 
que, si no fueran nombrados para ninguno de ellos por co
rresponder a otros concursantes, serán destinados con carác
ter forzoso para cualquier otra plaza no adjudicada, caso de 
que existan vacantes.

Cuarto:
1. Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre

gados que estén en condiciones análogas a los de los compren
didos en los artículos 2.° y 3.° de esta Orden respecto a Ins
titutos de Bachillerato dependientes del Ministerio de Educación 
y Ciencia, del Departamento de Educación del País Vasco o del 
Departamento de Enseñanza de la Generalidad de Cataluña.

2. La participación de estos Profesores en el presente con
curso está sujeta a la condición de que el número, por asig
natura, de los Profesores agregados que obtengan destino en un 
Instituto de Bachillerato de Galicia nunca podrá superar el 
número de Profesores agregados que con destino actual en 
Institutos de Bachillerato de Galicia obtengan, por medio de los 
correspondientes concursos de traslados, plazas en Institutos 
dependienes del Ministerio de Educación y Ciencia, del Depar
tamento de Educación del País Vasco o del Departamento de 
Enseñanza de la Generalidad de Cataluña.

Los Profesores comprendidos en este artículo, en caso de 
obtener destino en plazas de Institutos de Bachillerato de Ga
licia estarán obligados a adquirir el nivel de conocimientos que 
les posibilite la comprensión oral y escrita de la lengua ga
llega.


